
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 июня 1998 года N 655 
Об утверждении Положения об обеспечении особого режима 
в закрытом административно-территориальном образовании, 

на территории которого расположены объекты 
Министерства обороны Российской Федерации 

(с изменениями на 19 марта 2014 года) 
 

Во исполнение Закона Российской Федерации "О закрытом административно-
территориальном образовании" Правительство Российской Федерации 
 
постановляет: 
 

Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении особого режима в закрытом 
административно-территориальном образовании, на территории которого 
расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации. 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об обеспечении особого режима в закрытом 

административно-территориальном образовании, 
на территории которого расположены объекты 
Министерства обороны Российской Федерации 

(с изменениями на 19 марта 2014 года) 
____________________________________________________________________ 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с  Законом Российской 
Федерации "О закрытом административно-территориальном образовании", 
устанавливает порядок обеспечения особого режима безопасного функционирования 
воинских частей, подразделений, организаций и объектов Министерства обороны 
Российской Федерации, расположенных на территории закрытого административно-
территориального образования (далее соответственно именуются - особый режим, 
объекты, закрытое образование). 

Настоящее Положение является обязательным для выполнения всеми 
расположенными на этой территории организациями, а также гражданами, 
работающими, проживающими или временно находящимися на территории 
закрытого образования. 
       2. Особый режим включает в себя: 
       а) установление запретной зоны (территория объекта) и контролируемой зоны 
(территория закрытого образования без территории объекта); 
       б) ограничение на въезд и(или) проживание граждан на территории закрытого 
образования; 
       в) ограничение на полеты летательных аппаратов над территорией закрытого 
образования; 
       г) ограничение на ведение хозяйственной и предпринимательской деятельности, 
владение, пользование и распоряжение природными ресурсами, недвижимым 
имуществом, вытекающее из ограничения на въезд и (или) проживание; 

д) ограничения на создание и деятельность на территории закрытого 
образования организаций, учредителями которых являются иностранные граждане, 
лица без гражданства, иностранные некоммерческие неправительственные 

https://docs.cntd.ru/document/9033280#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9033280#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901711707#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901711707#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901711707#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/9033280#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9033280#64U0IK


организации, отделения иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций, организации с иностранными инвестициями; 

е) организацию разработки и осуществление мер по предупреждению 
терроризма, предотвращению техногенных катастроф, обеспечению пожарной 
безопасности и охране общественного порядка. 

3. Особый режим устанавливается в целях: 
       а) обеспечения национальной безопасности Российской Федерации; 
       б) выполнения международных обязательств Российской Федерации по 
нераспространению оружия массового поражения; 
       в) обеспечения защиты сведений о ядерном оружии, других видах вооружений и 
военной техники, составляющих государственную тайну; 
       г) пресечения террористических, диверсионных и иных противоправных 
действий; 
       д) обеспечения безопасных условий для работы и проживания граждан; 
       е) защиты окружающей среды. 
       4. Ответственность за организацию и обеспечение особого режима в запретной 
зоне возлагается на начальника объекта. 
       Руководители управлений (отделов, отделений) Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по закрытым образованиям, органа федеральной службы 
безопасности, подразделений федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, созданных в целях организации 
профилактики и тушения пожаров в закрытых образованиях, особо важных и 
режимных организациях, и органа местного самоуправления закрытого образования 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в рамках своей 
компетенции несут ответственность за обеспечение особого режима в 
контролируемой зоне. 

5. Граждане, проживающие, работающие или прибывающие на территорию 
закрытого образования, должны быть ознакомлены с условиями особого режима и 
ответственностью за его нарушение. 
       Ответственность граждан за нарушение особого режима устанавливается 
законодательством Российской Федерации. 
       6. На основе настоящего Положения федеральными органами исполнительной 
власти и органом местного самоуправления в пределах их полномочий могут 
разрабатываться организационно-распорядительные документы по вопросам 
обеспечения особого режима. 

 

       Настоящая выписка из Постановления Правительства Российской 

Федерации от 26.06.1998 года № 655 публикуется на основании 

рекомендаций Министтерства региональной безопасности Мурманской 

области 

       Секретарь антитеррористической комиссии администрации ЗАТО 

Видяево Решетников Д.М.  

      


